SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 59, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de Missão
Parlamentar sobre Sistemas de Saúde, em Palo Alto nos Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (PSD/MA)

Página da matéria

Avulso do REQ 59/2025 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167600

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Palo Alto,

Estados Unidos da América, de 13/04/2025 a 16/04/2025, a fim de participar de

Missão Parlamentar sobre Sistemas de Saúde, conforme Convite e autorização do

Presidente em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 12/04/2025 a 17/04/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

No evento serão realizadas as sessões de estudo e debate sobre

temas como: inteligência artificial na saúde, uso de dados para prevenção de

doenças, pesquisa e inovação e tendências para o futuro dos hospitais, tendo
S

F
/
2

5
1

6
5

.
9

7
3

1
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 59/2025 - CDIR   [2 de 6]

como palestrantes renomados professores da própria Universidade entre outras

atividades conforme convite.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Líder do Bloco Resistência Democrática

S
F

/
2

5
1

6
5

.
9

7
3

1
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 59/2025 - CDIR   [3 de 6]

Of.: 071/2024 Brasília, 05 de dezembro de 2024.

A Exma. Senhora
Eliziane Pereira Gama Melo
Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática
Senadora da República
Senado Federal
Brasília - DF

Ref. Convite Anahp – Missão Parlamentar Sobre Sistemas de Saúde

Senhora Líder,

      A ANAHP (Associação Nacional de Hospitais Privados), entidade que congrega mais de 160

hospitais privados de excelência do País – dos quais grande parte presta serviços para o SUS

(Sistema Único de Saúde) –, tem procurado ao longo de seus 21 anos de existência fortalecer o

relacionamento setorial e contribuir para a reflexão sobre o papel da saúde privada no país e a

sustentabilidade do sistema de saúde brasileiro.

      A partir deste objetivo, temos promovido missões de estudo ao exterior para parlamentares

federais. Em 2023 e 2024, conforme materiais em anexo, senadores e deputados federais,

representando as mais diferentes regiões e agremiações partidárias, estiveram nos Estados

Unidos, onde foram recebidos pela Johns Hopkins University, referência mundial em saúde,

situada em Baltimore, Maryland, Estados Unidos, para um programa de três dias de debates

sobre temas selecionados, de absoluto interesse e atualidade para o Brasil.

      Em 2025, a missão acontecerá em Stanford University, uma universidade de pesquisa

privada situada em Palo Alto, Califórnia, Estados Unidos, e uma das instituições mais prestigiadas

do mundo. A missão parlamentar iniciará na noite do dia 11 de abril, com embarque da comitiva

do aeroporto de Guarulhos para São Francisco. No dia 13 de abril, domingo, haverá o jantar

oficial de abertura dos trabalhos. No dia 14 de abril, em Palo Alto, na sede da Universidade, serão

realizadas as sessões de estudo e debate sobre temas como: inteligência artificial na saúde, uso

de dados para prevenção de doenças, pesquisa e inovação e tendências para o futuro dos

hospitais, tendo como palestrantes renomados professores da própria Universidade.

      No dia 15 de abril, haverá uma agenda diversa no Vale do Silício, região que abriga muitas

startups e empresas globais de tecnologia, como Apple e Google, por exemplo. Na região,

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B67FD49B0069B604.

00100.043329/2025-01 (VIA 001) - 00100.043329/2025-01-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
1

6
5

.
9

7
3

1
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 59/2025 - CDIR   [4 de 6]

também há instituições com foco em tecnologia, estabelecidas próximas à Universidade

Stanford.

Já no dia 16 de abril, haverá uma agenda no Google, onde conheceremos como a

empresa vem trabalhando o tema saúde em diferentes países, cases inovadores e estratégias

disruptivas e seus desafios e resultados.

O voo de volta para o Brasil está previsto para o dia 17 de abril, no início da tarde.

Lembrando que, nesta semana, as atividades parlamentares são restritas, tendo em vista a

Semana Santa.

           Pela ANAHP, acompanharão o Grupo, Dr. Eduardo Amaro, presidente do Conselho de

Administração da entidade; o diretor executivo, Antônio Britto, ex-governador do estado do Rio

Grande do Sul e Marco Aurélio Ferreira, diretor de relações governamentais e responsável por

nossas atividades junto ao Congresso Nacional.

Assim sendo, gostaríamos de convidar Vossa Excelência, dada sua trajetória no setor

saúde, a integrar esta Missão Anahp.

Tendo em vista as providências logísticas necessárias, apelamos para que confirme sua

presença tão logo possível.

Move-nos, Senhora Senadora, a intenção de contribuir para um debate cada vez mais

qualificado e pluralista, e a melhoria do sistema de saúde brasileiro, como aguardam e clamam

nossos cidadãos.

Na expectativa de seu retorno, respeitosamente.

Eduardo Amaro
Presidente do Conselho de Administração

Antônio Britto
Diretor Executivo

Marco Aurélio Ferreira
Diretor de Relações Governamentais

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B67FD49B0069B604.

00100.043329/2025-01 (VIA 001) - 00100.043329/2025-01-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
1

6
5

.
9

7
3

1
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 59/2025 - CDIR   [5 de 6]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0132.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Eliziane Gama

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n® 00100.043329/2025-01.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem, na Missão Parlamentar sobre

Sistemas de Saúde da Associação Nacional de Hospitais Privados, a ser realizada na cidade de Paio

Alto, nos Estados Unidos da América, no período de 13 a 16 de abril de 2025, nos termos do Ofício

n° 10/2024-GSEGAMA e convite anexos.

Senador D a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia(^senado.leg.br

00100.043329/2025-01 (VIA 001) - 00100.043329/2025-01-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
1

6
5

.
9

7
3

1
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 59/2025 - CDIR   [6 de 6]